Indicação Nº 2325/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Programa Municipal contra furtos de
cabos e materiais públicos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Programa Municipal contra furtos de cabos e materiais públicos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O furto de cabos elétricos, fios de cobre, tampas de bueiros, grades,
luminárias, hidrômetros e outros materiais públicos têm se tornado uma prática
recorrente em diversas regiões de Itapevi, causando prejuízos significativos à
administração pública, à população e à segurança urbana.

Tais ações criminosas comprometem o funcionamento de serviços
essenciais, como iluminação pública, sinalização de trânsito, fornecimento de
água e energia, além de gerar custos elevados com reposição e manutenção,
que poderiam ser investidos em outras áreas prioritárias do município.

A criação de um programa municipal específico visa à articulação entre
as secretarias municipais, a Guarda Civil Municipal (GCM), a Polícia Militar,
concessionárias de serviços públicos e a sociedade civil, para a adoção de
medidas preventivas e repressivas, como: Monitoramento e fiscalização de
pontos vulneráveis; Parcerias com ferros-velhos e empresas recicladoras para
controle de compra e venda de materiais; Campanhas de conscientização e
denúncia; Cadastro e identificação de materiais metálicos e cabos públicos;
Aplicação de penalidades administrativas a receptadores ilegais.

Trata-se de uma ação necessária para proteger o patrimônio público,
garantir a continuidade dos serviços essenciais e fortalecer a segurança da
população.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
9-

20
6U

-Y
C

T
4-

9X
62

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta proposição ao Executivo Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
9-

20
6U

-Y
C

T
4-

9X
62

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8039206UYCT49X62, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8039-206U-YCT4-9X62

In
di

ca
çã

o
N

º
23

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
3/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
9-

20
6U

-Y
C

T
4-

9X
62

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8039206UYCT49X62
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8039206UYCT49X62
		2025-04-28T11:10:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura